非上市股权投资的公允价值
本集团采用市场法确定对非上市股权投资的公允价值。这要求本集团确定可比上市公

司、选择市场乘数、对流动性折价进行估计等，因此具有不确定性。

递延所得税资产

在很可能有足够的应纳税所得额用以抵扣可抵扣亏损的限度内，应就所有尚未利用的

可抵扣亏损确认递延所得税资产。这需要管理层运用大量的判断来估计未来取得应纳

税所得额的时间和金额，结合纳税筹划策略，以决定应确认的递延所得税资产的金

额。

破产重整债权的预计受偿金额

本集团对应收河南有色汇源铝业有限公司（以下简称“汇源铝业”）破产重整债权的

预计受偿金额进行了测算。预计受偿金额的测算涉及重大判断和估计，其中关键因素

包括新颁布的环保政策对重整计划实施的影响、重整投资人参与重整工作的进展情

况、汇源铝业现有资产的可变现金额等。不同的估计可能会影响减值准备的计提，已

计提的减值准备可能并不等于未来实际的减值损失金额。

河南神火煤电股份有限公司

财务报表附注（续）

2023年度 人民币元

45

三、 重要会计政策及会计估计（续）

33. 会计政策和会计估计变更

会计政策变更

与租赁及弃置义务有关递延所得税的确认

2022年发布的《企业会计准则解释第16号》规定，对于不是企业合并、交易发生时既

不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债

导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，不适用豁免初始确

认递延所得税的规定。本集团自2023年1月1日起施行，对租赁期开始日初始确认租赁

负债并计入使用权资产的租赁交易、因固定资产存在弃置义务而确认预计负债并计入

固定资产成本的交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂

时性差异，由原不确认递延所得税，变更为分别确认相应的递延所得税负债和递延所

得税资产。根据衔接规定，对于在首次施行该解释的财务报表列报最早期间的期初至

会计政策变更日之间发生的上述交易，本集团进行了调整；对于在首次施行该解释的

财务报表列报最早期间的期初因适用该解释的上述交易而确认的租赁负债和使用权资

产、以及确认的弃置义务相关预计负债和固定资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣

暂时性差异的，本集团将累积影响数11,625,305.31元调整财务报表列报最早期间的期

初留存收益及其他相关财务报表项目。

上述会计政策变更引起的追溯调整对本集团合并财务报表的主要影响如下：

本集团

2023年

  会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

  年末余额/本年发生额   单项交易会计处理   年末余额/本年发生额

递延所得税负债   226,813,281.38   (19,203,824.55  )   207,609,456.83

未分配利润  13,172,979,681.22   18,287,098.86   13,191,266,780.08

少数股东权益  4,501,860,113.64   916,725.70   4,502,776,839.34

所得税费用  1,427,568,185.11   72,263.55   1,427,640,448.66

净利润  6,728,161,450.12   72,263.55   6,728,233,713.67

按所有权归属分类

归属于母公司股东的净利润  5,905,150,111.80   236,510.62   5,905,386,622.42

少数股东损益  823,011,338.32   (164,247.07  )  822,847,091.25

河南神火煤电股份有限公司

财务报表附注（续）

2023年度 人民币元

46

三、 重要会计政策及会计估计（续）

33. 会计政策和会计估计变更（续）

会计政策变更（续）

上述会计政策变更引起的追溯调整对本集团合并财务报表的主要影响如下：（续）

本集团（续）

2022年

  会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

  年末余额/本年发生额   单项交易会计处理   年末余额/本年发生额

递延所得税负债   244,457,209.19   (19,131,561.00  )   225,325,648.19

未分配利润   9,516,962,788.40   18,050,588.26   9,535,013,376.66

少数股东权益   5,137,311,762.19   1,080,972.74   5,138,392,734.93

所得税费用   2,083,345,504.43   (6,703,905.42  )   2,076,641,599.01

净利润   8,576,390,390.86   6,703,905.42   8,583,094,296.28

按所有权归属分类

归属于母公司股东的净利润   7,571,202,799.16   6,425,282.95   7,577,628,082.11

少数股东损益   1,005,187,591.70   278,622.47   1,005,466,214.17

四、 税项

1. 主要税种及税率

  计税依据   税率

增值税  销售额和适用税率计算的销项税额，抵
扣准予抵扣的进项税额后的差额

  13%、9%、6%

城市维护建设税  实际缴纳的流转税税额   7%、5%、1%

教育费附加  实际缴纳的流转税税额   3%

企业所得税  应纳税所得额   25%、20%、15%

资源税  煤炭产品应税销售额   2%

耕地占用税  实际占用耕地面积及不同征收品目   每平米33元

河南神火煤电股份有限公司

财务报表附注（续）

2023年度 人民币元

47

四、 税项（续）

1. 主要税种及税率（续）

执行不同企业所得税税率纳税主体如下：

   所得税税率

新疆神火煤电有限公司   15%

新疆神火炭素制品有限公司   15%

云南神火铝业有限公司   15%

商丘阳光铝材有限公司   15%

河南神火能源开发有限公司   20%

商丘广运物流有限公司   20%

云南神火贸易有限公司   20%

2. 税收优惠

根据《关于延续西部大开发企业所得税政策的公告》（财政部公告2020年第23号）相